
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

n.31 

Data: 03.04.2018 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale 2018/2020 della Prevenzione della Corruzione e della  
                Trasparenza (P.T.P.C.T.). 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno tre, del mese di aprile, nella sala delle adunanze, convocata con 
avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 17,20. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco               SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            NO  

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
• la Legge 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede che, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno (termine 
ordinatorio), l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

• per espressa previsione di Legge (art.1, comma 7), negli enti locali il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario, salva 
diversa e motivata determinazione del Sindaco; 

• la deliberazione n. 831 del 3/8/2016 dell’A.NA.C. di approvazione del il Piano 
nazionale anticorruzione 2016 (PNA), prevede che la trasparenza costituisce di  norma 
una sezione del Piano di  prevenzione della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano 
Anticorruzione e Trasparenza; 

• per espressa previsione del D. Lgs. n. 33/2013, novellato dal D. Lgs. n. 97/2016, gli 
obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la 
programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel 
Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria 
previsti per gli enti locali; 

• con delibera n. 1208 del 22/11/2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 al 
PNA; 



 
Considerato che obiettivo del PTPCT 2018/2020 è di prevenire il rischio corruzione nell’attività 
amministrativa dell’Ente, con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando 
la trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura, utile a prevenire la corruzione, sia 
proprio quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’Ente; 
 
Considerato, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la “cattiva 
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e 
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, così da contrastare 
l’illegalità; 
 
Richiamate le disposizioni introdotte dal D. Lgs. 8/4/2013, n. 39, sulla inconferibilità e 
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono 
ulteriori compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Preso atto che è stato nominato RPC il Sindaco dell'Ente, peraltro anche Responsabile della 
Trasparenza e dell'Integrità; 
 
Vista la relazione redatta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, pubblicata in data 3/4/2018 nel sito web dell’Ente, recante i risultati dell’attività 
svolta nell’anno 2017; 
 
Atteso che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha espletato 
la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente dal 14/03/2018 al 03/04/2018, con avviso pubblico Prot. n. 1009 del 
14/032018, fornendo un modello di modulo per raccogliere eventuali osservazioni in merito; 
 
Dato atto che non risultano pervenute al protocollo dell’Ente segnalazioni e/o proposte nei 
termini indicati nel precitato avviso; 
 
Vista la proposta di piano redatto dal Responsabile della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Constatato che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, adotta il PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito 
web nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Riscontrata la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento, come 
ribadito dall’A.N.AC. con la determinazione n. 12 del 28/10/2015; 
 
Vista la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;  
 
Visti: 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni; 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 



finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati 
trascritti, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) 
2018/2020, che alla presente si allega per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di disporre la pubblicazione del predetto P.T.P.C.T. 2018/2020 sul sito istituzionale dell’Ente 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
3) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 


